A torum obnoxius quilibet, vel secrete, vel publice judicabitur a sacerdotibus, qui sunt throni Dei, in quibus Deus sedet, et per quos sua decernit judicia, quibus et in apostolis suis, quorum locum in Ecclesia tenent, Dominus dixit : Si peccaverit frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit, adhibe unum vel duos : quod si nec te audierit, dic Ecclesiæ. Quod si nec Ecclesiam audierit, sit tibi sic ut ethnicus et publicanus (Matth. xviii, 15, 16). Et ne quis in hoc sacerdotem parvipendat adjunxit Dominus : Amen dico vobis, quæcunque alligereritis super terram, erunt ligata et in cœlo, et quæcunque solvereitis super terram, erunt soluta in cœlo (ibid., 18). Et item dicit . Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 16). Quod dicitur, quia a solo Deo in regno, quod pater suus illi dimisit, constitui potuit : sciunt qui hoc dicunt, quia quidam a Deo in principatu constituantur, ut Moyses, Samuel, et Josias, de quo scriptum est antequam nascetur, Ecce filius nascetur domini David, Josias nomine (III Reg. xiii, 2), et reliqua que ibi sequuntur. Quidam vero a Deo per hominem, ut Josue, et David. Quidam autem per hominem, non sine nutu divino, quia nihil sit, ut Augustinus dicit, nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit, et quilibet agitur, ministerio angelorum et hominum agitur, ut Salomon jussu patris David per Sadoch sacerdotem, et Nathan prophetam (III Reg. 1). Et multi civium vel militum fulti auxilio reges constituuntur vel deiciuntur de principatu, et etiam sancti, sicuti Samuel (I Reg. viii). Successione etiam paterna quidam regnant, sicut de his omnibus in historiis et chronicis, et etiam in libro, qui inscribitur Vita Cæsarum, invenitur. Quidam siquidem tyrannica usurpatione obtinent principatum, propter sua complenda, vel populi ulciscenda peccata, de quibus scriptum est, Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes existiterunt, et non cognoviri (Osee. viii, 4). Et 696 item : Qui facit regnare hypocritam propter peccata populi (Job xxxiv, 30). Quod tale est sicut et necesse est ut veniant scandala, vae autem homini per quem scandalum venit : quia ve illi est, ut quod fiendum est, talem se suo vitio efficit, ut per illum quod ad ve pertinet excusat. Quod de regno dicitur, quia pater suus ei illud dimisit, vereri hinc potius rex iste debet divina, et verecundari humana judicia, quam de regni adepitione forte gloriari, si tamen patris bonos mores, et sanctam vitam, et æquum ac justum regimen imitatus non fuerit, vel si, quod absit, illius pravos mores, aut injustam vitam, quam illum habuisse non dicimus, sive indignum regimen sequi delegerit. Quid enim filios Samuels necessitudo ju-

quid Timotheo nocuisse creditur quod fuerit patre gentili? Siquidem et sanctus Abraham impium habuit patrem, neque tamen haeres illius impietatis effectus est. Et Ezechias profanissimi Achaz filius fuit, sed Dei amicus esse promeruit. Quid autem e diverso Noe filius de patris virtute lucratu*s* est, qui ex ingenuo factus est servus? Et Joseph in media quondam servivit Aegyptu*m*, sed gloriosam sibi texuit castitatis coronam. Et tres pueri et Daniel in Babylone fuerunt principibus celsiores. Videmus certe quam non sufficiat ad suffragium liberis paterna nobilitas. Vitia siquidem vicerunt naturae privilegia, et peccantem non modo de nobilitate patris, verum de ipsa etiam libertate pepulerunt. Esau quoque nonne sancti Isaac erat filius, magno etiam patris favore munitus? Qui licet studeret atque cuperet nempe ei benedictionem donare, propter quod etiam ille omnia patris iussa faciebat, sed tamen quia pravis moribus erat, nihil ex his omnibus prorsus adjutus est, sed iuxta naturae ordinem prior, et de patris voluntate securior, quia tamen displicebat Deo, omnia que jam tenere videbatur amisit. Quae omnis rex, sed et iste attendat, et non omnia que ei libenter faciat, quia non omnia que licent expedient. Et iuxta quod scriptum est, *Magnates humiliet caput suum in honore Regis regum, cuius est regnum, et per quem reges regnant* (Eccli. iv; Prov. viii): qui dicit, *Honorantes me honorificabo, et hi qui contemnunt me erunt ignobiles* (I Reg. ii, 30). Et sacerdotibus suis dicit: *Qui vos recipit me recipit, et qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit* (Luc. ix et x). Exemplum denique Scripturæ, *Cor regis in manu Dei, quocunque volueris vertet illud* (Prov. xxi, 4) ad confirmandum quia quod facit et qualis in regimine populi, nutu divino fiat, male, sicut et diabolus abusus est ad Salvatorem, *Angelis suis mandavit de te* (Matth. iv, 6), interpretatus est iste illius discipulus. Ceterum *cor regis in manu Dei est*, quia, sicut supra ostendimus, ille veraciter 697 rex est, qui se suasque cogitationes, verba; et actus sub divino rexerit nutu. Et cor illius in manu est Dei; ut in hac convalle lacrymarum ascensus disponat in corde suo, ambulans de virtute in virtutem, donec videatur Deus in Sion, id est in æternæ felicitatis et divinæ visionis contemplatione. D Econtra autem, cor ejus, qui sessore diabolo male regitur, in illius est potestate: adeo ut si aliquid de mandatis Dei audierit, veniens ipse diabolus tollat verbum de corde ejus, ne credens, vel in his que crediderat operando perseverans, salvus fieri valeat: et sic traditus in reprobū sensum facit que non